Infraestrutura (SEINFRA), def lagrou o Pregão Eletrônico nº 06/2025 visando à 

contratação de serviços de anál ise, desenvolvimento, manutenção, 

documentação, suporte e teste de software, na forma de serviços continuados 

presenciais e não presenciais , com valor total est imado de R$ 20.900.289,60  

(vinte milhões, novecentos mil,  duzentos e oitenta e nove reais e sessenta 

centavos).  

A presente l ic itação, regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 e 

pelo Decreto Estadual nº 10.247/2023, representa um marco estratégico para 

a modernização tecnológica da Secretaria de Estado da Infraestrutura 

(SEINFRA).

[...]

complexidade.  

A trajetória da empresa Linuxel l neste certame foi pautada pela 

transparência, competit iv idade e r igoroso cumprimento das exigências 

editalíc ias. A Recorrida sagrou-se vencedora da etapa de lances com a 

proposta global de R$ 15.105.024,00 (quinze milhões, cento e cinco mil e vinte 

e quatro reais). Este valor, quando confrontado com o orçamento est imado da 

Administração de R$ 20.900.289,60, revela um deságio signif icat ivo de 

aproximadamente 27,7%, traduzindo-se em uma economia potencial de R$ 

5.795.265,60 aos cofres públ icos estaduais.